令和５年１２月７日

大阪府学校薬剤師会

役員・支部長 各位

大阪府学校薬剤師会

                           会長  西田 惠藏

令和５年度大阪府薬物乱用防止教育推進講習会のご案内

平素は会務運営に大変お世話になり有難うございます。

さて、標記講習会が下記のとおり開催されますのでご案内いたします。

参加を希望される方は、１２月１１日（月）１６時までに大阪府薬剤師会事務

局へ下記申込書をＦＡＸ、または、メールにてお送りください。

記

１．日  時：令和５年１２月２０日（水） １３：３０～１６：３０

２．対  象：学校薬剤師等

３．会  場：大阪府庁新別館北館４階 多目的ホール

大阪市中央区大手前３丁目１－４３

４．研修内容：

（１）行政説明

「薬物乱用防止教育 指導参考事例集について」

大阪府教育庁 教育振興室 保健体育課 副主査 村垣 彰

（２）講義Ⅰ

「大阪府における少年の大麻乱用状況について」（仮題）

大阪府警察本部 生活安全部 少年課 少年育成総括第一係 仙石 寛

（３）講義Ⅱ

   「薬物依存対象者の保護観察」

大阪保護観察所 統括保護観察官 後藤 高志

（４）講義Ⅲ

   「依存症の理解と生きづらさを抱える人へのかかわりについて」

    こころの健康総合センター 精神科医   清原 大樹

    こころの健康総合センター 相談員   寺尾 さやか

以上

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

令和５年度大阪府薬物乱用防止教育推進講習会 参加申込書

（令和５年１２月２０日（水） １３：３０～１６：３０）

担当学校名

（例:大阪府立◇◇◇学校）

フリガナ

氏  名
連絡先電話番号

【FAX ０６-６９４７-５４８０／Email：opa-so@gao.ne.jp】

令和５年度 大阪府薬物乱用防止教育推進講習会 実施要項

１ 目 的    大麻・覚醒剤等の薬物乱用防止教育については、学校保健計画の中に位置付

け、喫煙・飲酒とともに、指導計画を策定し、保護者への啓発を含め、学校教

育活動全体を通じて各校で取り組んでいるところである。

本講習会において、薬物乱用防止教育における指導的な教職員の育成を図り、

学校における薬物乱用防止教育の充実に資するとともに、薬物乱用防止教室の

講師となる学校薬剤師、警察職員、麻薬取締官 OB、学校医等の資質向上を図

り、薬物乱用防止教室の充実に資する。

２ 主 催   大阪府教育庁

３ 日 時   令和５年 12月 20日（水） 13：30～16：30

４ 会 場   大阪府庁新別館北館４階 多目的ホール （大阪市中央区大手前３丁目１－43）

５ 時 程

時刻 13:00 13:30       13:45     14:15  14:20    15:10  15:15 15:25    16:25  16:30

内容
受

付

開

会

行政

説明

講義

Ⅰ

質疑

応答

講義

Ⅱ

質疑

応答

休

憩

講義

Ⅲ

質疑

応答

閉

会

６ 内 容

 （１）行政説明

「薬物乱用防止教育 指導参考事例集について」

     大阪府教育庁 教育振興室 保健体育課   副主査 村垣 彰

（２）講義Ⅰ

「大阪府における少年の大麻乱用状況について」（仮題）

大阪府警察本部 生活安全部 少年課 少年育成総括第一係   仙石 寛

（３）講義Ⅱ

    「薬物依存対象者の保護観察」

              大阪保護観察所 統括保護観察官   後藤 高志

（４）講義Ⅲ

    「依存症の理解と生きづらさを抱える人へのかかわりについて」

                こころの健康総合センター 精神科医   清原 大樹

                こころの健康総合センター 相談員   寺尾 さやか

７ 対象者

  （１）薬物乱用防止教育において指導的な役割を果たす、府内の学校教職員及び市町村教育

委員会指導主事

（２）学校薬剤師、学校医、警察職員、麻薬取締官ＯＢ等で、府内の学校において、薬物乱

用防止教室の講師または講師を予定している者